

平成17年11月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年9月22日

会社名 株式会社オプトエレクトロニクス (J A S D A Q ・ コード番号 : 6664)
 (URL <http://home.opto.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 俵 政美 T E L : (048) 446 - 1181 (代表)
 責任者役職・氏名 取締役会長 志村 則彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年12月1日～平成17年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年11月期第3四半期	6,431	12.5	860	38.6	812	41.3	535	23.1
16年11月期第3四半期	5,715	-	621	-	575	-	435	-
（参考）16年11月期	8,487		1,184		1,028		710	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年11月期第3四半期	105	52	102	25
16年11月期第3四半期	104	51	-	-
（参考）16年11月期	169	44	157	59

- (注) 1. 期中平均株式数 17年11月第3四半期5,076,333株 16年11月第3四半期4,162,500株 16年11月期4,191,688株
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 3. 16年11月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、当社株式は非上場であり、かつ店頭登録もしていないため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期までにおける世界経済状況は、米国の政策による景気拡大、世界の工場としての中国での実需を中心に順調な伸張を続けておりましたが、後半以降は原油価格の高騰や中国の景気抑制策の影響から緩やかな減速傾向が見られました。わが国の経済環境においても、設備投資の増加や企業収益の回復、株価の上昇等、景気回復に向けて明るい兆しが見られましたが、世界的な原油価格の高騰、円高に伴う輸出の鈍化、それに伴う在庫調整等、景気減速局面の傾向が見受けられました。

当グループにおきましては、より充実させた製品ラインアップによる積極的な営業活動を展開しております。

その結果として、日本国内においては27億40百万円の売上を、米国では9億7百万円の売上を計上することができました。欧州・アジア地域においては、27億82百万円の売上を計上し、特に欧州では前期からの引き続いた需要があり、堅調に推移しました。

以上の結果により、当第3四半期（平成16年12月1日から平成17年8月31日まで）の売上高は64億31百万円となり、営業利益は8億60百万円、経常利益は8億12百万円、純利益は5億35百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年11月期第3四半期	10,593	4,572	43.2	875	39
16年11月期第3四半期	9,040	2,548	28.2	612	34
（参考）16年11月期	11,020	3,940	35.8	810	37

（注）期末株式数 17年11月第3四半期末5,223,000株 16年11月第3四半期末4,162,500株 16年11月期末4,863,000株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の資産の部は、前連結会計年度末に比べて、4億26百万円減少いたしました。その主たる要因は、流動資産のうち、たな卸資産は2億18百万円増加いたしました。現金及び預金が1億91百万円減少したことと受取手形及び売掛金が6億30百万円減少したことによるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べて10億58百万円減少いたしました。その主なものは、支払手形及び買掛金が7億48百万円、長期及び短期借入金額の合計が1億82百万円それぞれ減少したことによるものです。

資本の部につきましては、前連結会計年度末に比べて6億31百万円増加いたしました。その主なものは、ストックオプション行使により資本金及び資本剰余金が1億58百万円増加したことと、当第3四半期までの純利益5億35百万円を利益剰余金に組み入れたものになります。

3. 平成17年11月期の連結業績予想（平成16年12月1日～平成17年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通期	百万円 9,000	百万円 1,250	百万円 800

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 156円46銭

[業績予想に関する定性的情報等]

前回業績予想発表時（平成16年12月22日）以降、事業環境前提に対する大きな変動は見込まれておりません。当第3四半期までの期間におきましては、欧州における郵政事業の特需等により、売上高、経常利益、純利益とも堅調に推移いたしました。しかしながら、各産業界における生産調整・在庫調整の影響もあり、通期における需要予測は予断をゆるさないものがあります。以上を勘案し、当期業績は前回業績予想を据え置いております。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、適時開示してまいります。

（注）上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付書類〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	3,489,175	2,092,149	1,397,025	66.8	3,681,118
受取手形及び売掛金	1,614,925	1,815,932	201,007	11.1	2,245,473
たな卸資産	2,381,330	2,082,055	299,275	14.4	2,162,849
その他	626,603	484,040	142,562	29.5	421,030
貸倒引当金	41,552	37,546	4,006	10.7	43,715
流動資産合計	8,070,481	6,436,631	1,633,850	25.4	8,466,755
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	706,298	598,837	107,460	17.9	735,452
機械装置及び運搬具	105,627	70,008	35,618	50.9	71,772
工具器具及び備品	376,032	406,674	30,641	7.5	380,825
土地	1,014,562	1,020,864	6,301	0.6	1,015,096
その他	133,265	250,911	117,645	46.9	120,959
有形固定資産合計	2,335,786	2,347,295	11,509	0.5	2,324,105
無形固定資産	99,679	184,445	84,766	46.0	153,240
投資その他の資産	87,160	72,575	14,584	20.1	75,978
固定資産合計	2,522,626	2,604,317	81,690	3.1	2,553,325
資産合計	10,593,108	9,040,948	1,552,159	17.2	11,020,081

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成16年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,450,491	1,542,081	91,589	5.9	2,199,396
短期借入金	200,907	613,680	412,772	67.3	247,610
1年以内返済予定長期借入金	1,011,880	1,411,998	400,118	28.3	1,268,793
1年以内償還予定社債	48,000	48,000	-	-	48,000
その他	620,659	696,434	75,775	10.9	699,079
流動負債合計	3,331,938	4,312,193	980,255	22.7	4,462,879
固定負債					
社債	1,032,000	580,000	452,000	77.9	1,080,000
長期借入金	1,652,231	1,596,204	56,027	3.5	1,530,987
その他	4,789	3,686	1,103	29.9	5,363
固定負債合計	2,689,021	2,179,890	509,130	23.4	2,616,350
負債合計	6,020,959	6,492,084	471,125	7.3	7,079,230
(資本の部)					
資本金	750,850	255,330	495,520	194.1	671,830
資本剰余金	756,290	57,330	698,960	-	677,270
利益剰余金	3,143,576	2,344,871	798,704	34.1	2,620,083
その他有価証券評価差額金	4,686	2,722	1,964	72.2	2,866
為替換算調整勘定	83,254	111,089	27,835	25.1	31,199
自己株式	-	300	300	-	-
資本合計	4,572,148	2,548,864	2,023,284	79.4	3,940,850
負債及び資本合計	10,593,108	9,040,948	1,552,159	17.2	11,020,081

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成17年11月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成16年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	6,431,194	5,715,516	715,678	12.5	8,487,111
売上原価	3,049,597	2,788,462	261,134	9.4	4,110,491
売上総利益	3,381,597	2,927,054	454,543	15.5	4,376,620
販売費及び一般管理費	2,520,626	2,305,788	214,837	9.3	3,192,116
営業利益	860,971	621,265	239,705	38.6	1,184,503
営業外収益	16,241	34,624	18,382	53.1	48,695
営業外費用	64,372	80,441	16,069	20.0	204,429
経常利益	812,841	575,448	237,392	41.3	1,028,770
特別利益	2,675	107,484	104,809	97.5	109,730
特別損失	17,904	25,725	7,821	30.4	38,862
税金等調整前四半期 (当期)純利益	797,612	657,208	140,404	21.4	1,099,638
税金費用	261,962	222,194	39,767	17.9	389,412
四半期(当期)純利益	535,649	435,013	100,636	23.1	710,225

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成17年11月期第3四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,740,706	907,667	2,645,957	136,862	6,431,194	-	6,431,194
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,413,320	1,628	111,530	-	1,526,479	(1,526,479)	-
計	4,154,027	909,296	2,757,488	136,862	7,957,674	(1,526,479)	6,431,194
営業費用	3,387,120	821,466	1,937,700	150,972	6,297,259	(727,035)	5,570,223
営業利益又は営業 損失()	766,907	87,829	819,788	14,110	1,660,415	(799,443)	860,971

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 16年11月期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	4,222,061	1,095,587	2,983,659	185,802	8,487,111	-	8,487,111
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,995,880	3,017	145,990	-	2,144,888	(2,144,888)	-
計	6,217,941	1,098,604	3,129,649	185,802	10,631,999	(2,144,888)	8,487,111
営業費用	4,916,123	972,096	2,384,352	194,755	8,467,328	(1,164,720)	7,302,607
営業利益又は営業 損失()	1,301,818	126,507	745,297	8,952	2,164,671	(980,167)	1,184,503